MUNICÍPIO DE IVOTI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofício Gabinete nº 189/2024 Ivoti, 06 de Setembro de 2024

Ao Senhor Volnei Renato Gross
Presidente da Câmara de Vereadores
Ivoti/RS

 Senhor:

 Por meio deste, em resposta do ofício 193/2024 dos vereadores Volnei Renato
Gross e Ivanir Gilmar Mees informar o que segue:

 1) O Município esta criando o projeto para realizar o cadastro junto ao estado,
sendo a Secretaria de Meio Ambiente, através de seu secretário, o órgão
responsável.
 2) Esta sendo realizado o desassoreamento do trecho entre a passarela e a
curva após a ponte do imperador. (Licença em anexo).
 3) O responsável técnico pela obra do estacionamento do núcleo é o
Engenheiro Rodrigo Kuhn.
 4) Segue em anexo o memorial descritivo do responsável técnico que
apresenta tais informações.
 5) A obra não influencia na vazão do Arroio Prass, que recentemente foi
desassoreado, melhorando a sua vazão.
 6) O aterro que foi colocado é proveniente da área de Cristian Bonotto (Licença
em anexo). O mesmo será aproveitado pelo Município quando necessário for. A
quantidade de material a ser disposta é de 31.388,49 m². Não haverá influência em
questões de cheias do rio, visto que o aterro é provisório.
 7) As pedras colocadas no local destinam-se exclusivamente a evitar a
ocorrência de novas erosões no local, reconstituindo o leito natural do arroio feitoria,
não causando prejuízos aos proprietários de imóveis situados à jusante ou à
montante do curso das águas do arroio feitoria.
 8) Não há nenhum PRAD sendo realizado no estacionamento do Núcleo.
Somente reposição florestal com mudas nativas. Sendo que neste primeiro momento
foi realizado o plantio de 1000 mudas nativas.

 Sem mais, contamos com o apoio e compreensão dos senhores Vereadores.

 Atenciosamente,

MUNICÍPIO DE IVOTI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MARTIN CESAR KALKMANN

 Prefeito Municipal

		2024-09-06T15:13:02-0300
	MARTIN CESAR KALKMANN:00513320008